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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.846/14.11.2022  Ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.846/14.11.2022 Ερώτησης, που κατέθεσε ο ανωτέρω  Βουλευτής,   
σας  γνωρίζουμε  ότι προκειμένου να ενισχυθούν οι πολύτεκνοι γονείς έχουν θεσπιστεί μια σειρά 
ευνοϊκών φορολογικών διατάξεων.

Σύμφωνα με τα άρθρα 16 και 29 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύουν, όσο αυξάνεται ο αριθμός 
των εξαρτώμενων τέκνων τόσο αυξάνεται το ποσό της μείωσης φόρου εισοδήματος των μισθωτών, 
συνταξιούχων και αγροτών.
Επιπροσθέτως, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, προκειμένου να 
χορηγηθούν οι προβλεπόμενες εκπτώσεις στον ΕΝ.Φ.Ι.Α., πρέπει να πληρούνται σωρευτικά 
συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Οι εν λόγω προϋποθέσεις είναι πιο ευνοϊκές για τις οικογένειες με 
εξαρτώμενα τέκνα.
Επιπλέον, σύμφωνα με τις παρ. 26 και 49 του παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως 
ισχύει, εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α. σε είδη βρεφικής και παιδικής διατροφής και σε είδη 
για τη βρεφική ασφάλεια και προστασία, ήτοι απορροφητικές πάνες για βρέφη και παιδικά καθίσματα 
αυτοκινήτου.
Περαιτέρω, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 214 του ν. 4512/2018 (Α΄5) χορηγείται επίδομα 
παιδιού, το οποίο σύμφωνα με την παρ. 12 του ιδίου άρθρου απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, 
εισφορά ή κράτηση υπέρ Δημοσίου ή τρίτου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης και δεν προσμετράται στο συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό οικογενειακό εισόδημα παρά 
μόνον εάν ρητά προβλέπεται από το νομοθετικό πλαίσιο οικονομικών ενισχύσεων κοινωνικής 
προστασίας.
Τέλος, με την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18), όπως ισχύει, από το 
φορολογικό έτος 2019 και εξής, εξαιρούνται από την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης τα 
επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης πολυτέκνων με τέσσερα (4) τουλάχιστον εξαρτώμενα τέκνα.

Eπιπλέον, δε, θεσμοθετήθηκαν και περαιτέρω ευεργετικά μέτρα όπως, μεταξύ άλλων, με τους πιο 
πρόσφατους Ν. 4997 ΦΕΚ A' 219/25.11.2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» Κεφάλαιο Β: έκτακτη 
οικονομική ενίσχυση προς ευάλωτες κοινωνικές ομάδες (άρθρο 4) Έκτακτη προσαύξηση προνοιακών 
παροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία, σε ανασφάλιστους υπερήλικες και σε δικαιούχους του 
Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και του επιδόματος παιδιού Καταβολή προνοιακών παροχών 
Δεκεμβρίου 2022 και
N. 4982 ΦΕΚ Α 195/15.10.2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών 
Πάρκων Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και 
Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης.» (Άρθρο 71) 
Χρηματοδότηση πρόσβασης παιδιών προσχολικής ηλικίας, βρεφών και νηπίων, σε υπηρεσίες 
προσχολικής αγωγής και φροντίδας και πρόσβασης παιδιών, εφήβων και ατόμων με αναπηρία σε 
υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 104 ν. 4941/2022
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ενώ εκδόθηκαν και πληθώρα κατ’ εξουσιοδότηση κανονιστικές πράξεις, όπως, ενδεικτικώς και μεταξύ 
άλλων, με τις
υπ’ Αριθμ. 298542 ΦΕΚ B’ 5068/02.11.2021 ορίστηκε ο «Καθορισμός ύψους και διαδικασίας χορήγησης 
αποζημίωσης στα ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε., που ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αυτοκινητιστών 
Υπεραστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Υ.Σ.) και στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών 
(Π.Ο.Α.Σ.) για την παροχή μετακίνησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου σε 
Άτομα με Αναπηρίες (ΑμεΑ), καθώς και σε πολύτεκνους και μέλη των οικογενειών τους για το έτος 
2021.»,
υπ’ αριθμ. οικ. 74196 ΦΕΚ Β 4216 - 10.08.2022 «Κατάρτιση Προγράμματος χορήγησης επιταγών αγοράς 
βιβλίων έτους 2022.», 
Αριθμ. οικ. 74195 ΦΕΚ B' 4320/12.08.2022 «Κατάρτιση προγράμματος χορήγησης επιταγών θεάματος 
χειμερινής περιόδου 2022-2023.»,
Αριθμ. 78564 ΦΕΚ B' 4530/26.08.2022 «Πρόγραμμα προεργασίας για 10.000 ανέργους νέους, ηλικίας 
18-30 ετών.»,
Κ.Υ.Α. 78561/2022 «Επιχορήγηση επιχειρήσεων για την απασχόληση 10.000 ανέργων ηλικίας 45 ετών 
και άνω»,
Αριθμ. 17708 ΦΕΚ B' 4880/16.09.2022 «2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 13958/11-07-2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα ’’Τουρισμός για όλους’’ 2022» (Β’ 3652), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 14803/22.07.2022 (Β’ 3949) όμοια απόφαση.»,
Αριθμ. 90097 ΦΕΚ B' 5106/29.09.2022 «A. Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 
3.000 ανέργων που ανήκουν σε δύσκολα εξυπηρετήσιμες πληθυσμιακές ομάδες Β. Πρόγραμμα 
επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 7.000 ανέργων που αντιμετωπίζουν εμπόδια στην 
ένταξη ή επανένταξή τους στην αγορά εργασίας.»,
Αριθμ. 111490 ΦΕΚ B’ 6018/28.11.2022 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 78564/26-8-2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Πρόγραμμα προεργασίας για 10.000 ανέργους νέους, ηλικίας 18-30 ετών» (Β’ 4530).»,  
Αριθμ. 110359 ΦΕΚ B' 6015/28.11.2022 «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την πρόσληψη 
3.000 ανέργων ηλικίας 56 ετών και άνω, που ολοκλήρωσαν το πρόγραμμα επιχορήγησης για την 
απασχόληση μακροχρόνια ανέργων, ηλικίας 55-67 ετών.» και
Αριθμ. 120578 ΦΕΚ B' 6331/13.12.2022 «Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης σε μακροχρόνια 
ανέργους.». 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού

                            Ο   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ      ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                

                                  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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